
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 мая 2023 года № 446-пп

Иркутск

Об обеспечении бесплатным питанием отдельных категорий 
обучающихся государственных профессиональных образовательных 

организаций Иркутской области и признании утратившими силу
отдельных постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии со статьями 37, 79 Федерального закона
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
статьей 12 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03 
«Об отдельных вопросах образования в Иркутской области», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить нормы расходов на бесплатное питание отдельных 
категорий обучающихся государственных профессиональных
образовательных организаций Иркутской области (прилагаются).

2. Установить нормы питания для обеспечения отдельных категорий 
обучающихся государственных профессиональных образовательных 
организаций Иркутской области бесплатным питанием (прилагаются).

3. Установить Порядок обеспечения бесплатным питанием отдельных 
категорий обучающихся государственных профессиональных
образовательных организаций Иркутской области (прилагается).

4. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области

от 22 декабря 2014 года № 676-пп «Об обеспечении бесплатным питанием 
отдельных категорий слушателей и студентов государственных
профессиональных образовательных организаций Иркутской области в 
соответствии с Законом Иркутской области «Об отдельных вопросах 
образования в Иркутской области»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 11 января 2016 года № 3-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 22 декабря 2014 года № 676-пп»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 14 января 2019 года № 2-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 22 декабря 2014 года № 676-пп»;



2

4) постановление Правительства Иркутской области
от 1 июня 2020 года № 392-пп «О внесении изменения в пункт 7 Порядка 
обеспечения бесплатным питанием отдельных категорий слушателей и 
студентов государственных профессиональных образовательных организаций 
Иркутской области в соответствии с Законом Иркутской области «Об 
отдельных вопросах образования в Иркутской области»;

5) постановление Правительства Иркутской области
от 19 апреля 2021 года № 274-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 22 декабря 2014 года № 676-пп»;

6) постановление Правительства Иркутской области
от 14 октября 2022 года № 795-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 22 декабря 2014 года № 676-пп».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства Ий. у
Иркутской области К Б Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 26 мая 2023 года № 446-пп

НОРМЫ
РАСХОДОВ НА БЕСПЛАТНОЕ ПИТАНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ 
КАТЕГОРИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Норма расходов на бесплатное питание в день на одного студента, 
указанного в части 4 статьи 12 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года 
№ 91-03 «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области», 
обучающегося в государственной профессиональной образовательной 
организации Иркутской области, расположенной:

1) в районах Крайнего Севера Иркутской области, местностях, 
приравненных к районам Крайнего Севера Иркутской области, -  36 рублей;

2) в иных местностях Иркутской области, -  31 рубль.
2. Норма расходов на бесплатное пятиразовое питание в день на одного 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, проживающего в 
государственной профессиональной образовательной организации Иркутской 
области, расположенной:

1) в районах Крайнего Севера Иркутской области, местностях, 
приравненных к районам Крайнего Севера Иркутской области, -  328 рублей;

2) в иных местностях Иркутской области, -  306 рублей.
3. Норма расходов на бесплатное двухразовое питание в день на одного 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, не проживающего 
в государственной профессиональной образовательной организации 
Иркутской области, расположенной:

1) в районах Крайнего Севера Иркутской области, местностях, 
приравненных к районам Крайнего Севера Иркутской области, -  167 рублей;

2) в иных местностях Иркутской области, -  156 рублей.



УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 26 мая 2023 года № 446-пп

НОРМЫ
ПИТАНИЯ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ

1. Нормы питания для обеспечения студентов, указанных в части 4 
статьи 12 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об 
отдельных вопросах образования в Иркутской области» (далее -  студенты), 
бесплатным питанием:

Таблица 1

№
п/п Наименование продуктов питания Единица

измерения

Количественная величина 
в граммах (брутто) в день 

на одного студента

1. Хлеб пшеничный грамм 30

2. Крупы грамм 44,4

3. Молоко грамм 96

4. Масло сливочное грамм 20

5. Сахар грамм 21

6. Чай грамм 1

7. Соль пищевая поваренная 
йодированная грамм 0,5

2. Нормы питания для обеспечения обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья государственных профессиональных 
образовательных организаций Иркутской области бесплатным питанием:

Таблица 2
№
п/п

Наименование продуктов питания Количественная величина 
в граммах (брутто) в день на одного 

обучающегося с ограниченными 
возможностями здоровья

двухразовое питание пятиразовое питание

12 лет и старше 12 лет и старше
1. Хлеб ржаной 72 120



2

2. Хлеб пшеничный 100 200
3. Мука пшеничная 12 20
4. Крупы, бобовые 25 50
5. Макаронные изделия 12 20
6. Картофель 112 187
7. Овощи (свежие, мороженные, 

консервированные), зелень 150 320

8. Фрукты свежие 120 185
9. Сухофрукты 10 20
10. Соки плодоовощные, напитки 

витаминизированные, в т.ч. 
инстантные

100 200

11. Мясо 1 категории 40 78
12. Цыплята 1 категории потрошеные 

(куры 1 кат. п/п) 30 53

13. Рыба (филе) 35 77
14. Молоко 200 350
15. Кисломолочная пищевая продукция 108 180
16. Творог (5% - 9% м.д.ж.) 25 60
17. Сыр 9 15
18. Сметана 5 10
19. Масло сливочное 11 35
20. Масло растительное 10 18
21. Яйцо, шт. 0,5 1
22. Сахар 18 35
23. Кондитерские изделия 9 15
24. Чай 1,2 2
25. Дрожжи 0,18 0,3
26. Крахмал 2,4 4
27. Соль пищевая поваренная 

йодированная 3 5

3. Государственная профессиональная образовательная организация 
Иркутской области (далее -  образовательная организация) вправе производить 
замену отдельных продуктов питания в пределах средств, предусмотренных 
на данные цели на соответствующий финансовый год, в соответствии с 
таблицей замены пищевой продукции в граммах (нетто) с учетом их пищевой 
ценности, являющейся приложением 11 к санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», утвержденным 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27 октября 2020 года № 32.

4. В летний оздоровительный период (до 90 дней), в выходные, 
праздничные и каникулярные дни фактически сложившиеся нормы питания 
увеличиваются на 10 процентов в день на каждого обучающегося с



3

ограниченными возможностями здоровья, проживающего в образовательной 
организации.

5. Химический состав набора продуктов питания может быть изменен в 
зависимости от сортности используемых продуктов питания.



УСТАНОВЛЕН 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 26 мая 2023 года № 446-пп

ПОРЯДОК
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ 

КАТЕГОРИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения:
1) студентов, указанных в части 4 статьи 12 Закона Иркутской области 

от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области» (далее -  студенты), -  один раз в день бесплатным 
питанием;

2) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
проживающих в государственных профессиональных образовательных 
организациях Иркутской области и находящихся на полном государственном 
обеспечении, -  бесплатным пятиразовым питанием;

3) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не 
проживающих в государственных профессиональных образовательных 
организациях Иркутской области, -  бесплатным двухразовым питанием.

2. Обеспечение студентов, а также обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, указанных в подпунктах 2, 3 пункта 1 настоящего 
Порядка (далее при совместном упоминании -  обучающиеся с ОВЗ), 
бесплатным питанием осуществляется государственными
профессиональными образовательными организациями Иркутской области 
(далее -  образовательные организации) по установленным Правительством 
Иркутской области нормам расходов на бесплатное питание отдельных 
категорий обучающихся образовательных организаций и нормам питания для 
обеспечения отдельных категорий обучающихся образовательных 
организаций бесплатным питанием.

3. Организация обеспечения бесплатным питанием осуществляется 
образовательной организацией в соответствии с локальным нормативным 
актом образовательной организации.

Глава 2. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ 
ПИТАНИЕМ СТУДЕНТОВ

4. Студенты обеспечиваются один раз в день бесплатным питанием со 
дня зачисления в образовательную организацию в течение всего периода 
обучения в образовательной организации.

5. Обеспечение студентов бесплатным питанием осуществляется



2

каждый учебный день в течение учебного года в дни посещения 
образовательной организации и в соответствии с режимом работы столовой 
образовательной организации, утвержденным локальным нормативным актом 
образовательной организации. В дни непосещения образовательной 
организации бесплатное питание не предоставляется.

6. Обеспечение студентов бесплатным питанием прекращается при 
наличии следующих обстоятельств:

1) отчисление студента из образовательной организации;
2) предоставление студенту академического отпуска;
3) отказ от бесплатного питания на основании письменного заявления 

родителя (законного представителя) студента либо студента, достигшего 
совершеннолетия или приобретшего дееспособность в полном объеме до 
достижения им совершеннолетия в установленном законодательством 
порядке.

7. Обеспечение студентов бесплатным питанием прекращается со дня, 
следующего за днем наступления обстоятельств, указанных в пункте 6 
настоящего Порядка.

8. Образовательная организация осуществляет выдачу студентам 
бесплатных наборов продуктов питания по установленным Правительством 
Иркутской области нормам расходов на бесплатное питание отдельных 
категорий обучающихся образовательных организаций, в соответствии с 
графиком выдачи бесплатных наборов продуктов питания, утверждаемым 
локальным нормативным актом образовательной организации, в следующих 
случаях:

1) отсутствие у студентов возможности получить бесплатное питание в 
образовательной организации во время прохождения практики по причине 
удаленности места прохождения практики от места нахождения 
образовательной организации -  перед началом практики;

2) непосещение образовательной организации на время применения 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в 
период действия режима функционирования повышенной готовности для 
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

График выдачи бесплатных наборов продуктов питания размещается в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 
сайте образовательной организации.

Глава 3. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ
ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОВЗ

9. Обучающиеся с ОВЗ, проживающие в образовательной организации и 
находящиеся на полном государственном обеспечении, обеспечиваются 
бесплатным пятиразовым питанием со дня зачисления в образовательную 
организацию в течение всего периода обучения и проживания в 
образовательной организации.



3

Обеспечение бесплатным пятиразовым питанием обучающихся с ОВЗ, 
проживающих в образовательной организации, осуществляется ежедневно 
исходя из фактического проживания в образовательной организации. 
Интервалы между приемами пищи не должны превышать четырех часов.

10. Обучающиеся с ОВЗ, не проживающие в образовательной 
организации, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием со дня 
зачисления в образовательную организацию в течение всего периода обучения 
в образовательной организации.

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, 
не проживающих в образовательной организации, осуществляется каждый 
учебный день в течение учебного года в дни посещения образовательной 
организации. В дни непосещения образовательной организации бесплатное 
двухразовое питание не предоставляется.

Предоставление обучающимся с ОВЗ, не проживающим в 
образовательной организации, бесплатного двухразового питания 
осуществляется в зависимости от режима (смены) обучения -  завтрак и обед 
или обед и полдник.

11. Обеспечение обучающихся с ОВЗ бесплатным питанием 
прекращается при наличии следующих обстоятельств:

1) отчисление обучающегося с ОВЗ из образовательной организации;
2) предоставление обучающемуся с ОВЗ академического отпуска;
3) отказ от бесплатного питания на основании письменного заявления 

родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ либо обучающегося 
с ОВЗ, достигшего совершеннолетия или приобретшего дееспособность в 
полном объеме до достижения им совершеннолетия в установленном 
законодательством порядке.

12. Обеспечение обучающихся с ОВЗ бесплатным питанием 
прекращается со дня, следующего за днем наступления обстоятельств, 
указанных в пункте 11 настоящего Порядка.

13. В случае расторжения с обучающимся с ОВЗ, проживающим в 
образовательной организации, договора найма жилого помещения в 
общежитии образовательной организации в период обучения в 
образовательной организации обеспечение обучающегося с ОВЗ бесплатным 
двухразовым питанием осуществляется образовательной организацией со дня, 
следующего за днем расторжения указанного договора.

В случае заключения с обучающимся с ОВЗ, не проживающим в 
образовательной организации, договора найма жилого помещения в 
общежитии образовательной организации в период обучения в 
образовательной организации обеспечение обучающегося с ОВЗ бесплатным 
пятиразовым питанием осуществляется образовательной организацией со дня, 
следующего за днем заключения указанного договора.

14. Образовательная организация осуществляет выдачу обучающимся с 
ОВЗ бесплатных наборов продуктов питания в случаях и в порядке, 
установленных в пункте 8 настоящего Порядка.


